553. At veto cum hic agatur, non de speculativo aliquo dogmate, sed de augustissimo Sacramento altaris, ad quod Christiani omnes frequentissime accedere consueverant, incredibile omnino est, eos tantum *in confuso credidisse corporis, & sanguinis Christi præsentiam, & ignorasse,* an hæc præsentia realis esset, an solum *in figura;* perinde ac si cum dicitur, Regem esse alicubi præsentem, populus ignorare possit, an in propria persona sit præsens, an vero in imagine tantum. Multo incredibilis est, id ignorasse Monachos, Presbyteros, Episcopos, ac Romanos Pontifices totius Ecclesias Pastores, aut non fuisse sollicitos, ut de hoc dogmate adeo necessario fideles distincte

10-

monet, ab Hioho Gasto anno 1528. vulgatum suis Paschasi librum *De corpore & sanguine Domini* pessime corruptum, resecatis iis omnibus, quæ dogma catholicum continent; quam execrabilem falsarii temeritatem detexit prius, atque exploitos Nicolaus Mainensis, integro & sano Paschasi libro edito Coloniae 1550. Postiores autem Calvinista, Albertinus, Claudius, Latroco Paschasi, ut primum præsentiae realis, ac transubstantiationis architectum accusare cœperunt. Paschasi vindicias, præter land. inox Mabilionum, amplissimas dedit Arnaldus Lib. I. *De perpetua fide, &c.* cap. 8., aliquanto autem breviores Nat. Alexander Dissert. X. in Sec. IX. & X.

(a) Tres potissimum fuerunt quæstiones excitatae occasione libri, quem Paschasius Radbertus de *Corpore & Sanguine Domini* edidit pro instructione juvenum Saxonum, qui recens ad fidem Christianum conversi, in monasterio Corbejensi educabantur. Primo, an in Eucharistia idein Christi corpus contineretur, quod ex Virgine natum est, passum, & crucifixum? Affirmantem sententiam Paschasius mordicus tuebatur, innixus iis Christi verbis: *Hoc est corpus meum.* Illi adversabuntur Rhabanus, Florus, Ratramnus, & duo Anonymi, quos Cellotius edidit, ad calcem Hist. Gothescalci; sed fortasse pugna erat in verbis, quia isti contendebant, corpus Christi in Sacramento non habere illam molem, extensionem localem, aliasque qualitates naturales, quibus donatum erat naturale illud corpus, quod ex Virgine natum est, passum, & crucifixum. Utraque pars facile conciliari poterat, dicendo, idem esse corpus Christi, quantum ad substantiam, non au-

tem quantum ad modum existendi, molem, extensionem localem, &c. Reipsa Lanfrancus in Dial. adv. Berengarium cap. 18. utramque sententiam ita concilabat: *Vere dici potest & ipsum corpus, quod de Virgine sumptum est, & tamen non ipsum; ipsum quidem quantum ad essentiam, vereque nature proprietatem, & veritatem; non ipsum autem, si species panis, cinque speciem.* Vide S. Thomas 3. P. qu. 81. art. 4.

Altera quæstio incidens erat, an corpus & sanguis Christi contineretur sub velo specierum, quod asserebat Paschasius, an vero species panis & vini esset ipsum corpus & sanguis Jesu Christi, quod aliqui crantur affirmabant, verentes, ne si species dicantur figura, velum, & umbra Christi, corrueret dogma religionis Christi præsentiae. Reponebat autem Paschasius, simul hoc mysterium & figuram dici posse, & veritatem; species nempe esse figuram, & corpus & sanguinem veritatem.

Tertia quæstio excitata fuit, an corpus Christi Eucharisticum ore receptum, & in ventriculum immissum, esset instar aliorum ciborum corruptioni obnoxium, juxta illud Christi Domini, Matth. XV. 17. *Omnem, quod intrat in os, in ventrem vadit, & in secessum mittitur;* ex quibus verbis male intellectis nata dicitur sparceissima heresis Stercoristarum, in cuius heresis suspicionem venerunt aliqui; qui Paschasius adversabantur, ut Amalarius, & nonnulli alii. Ceterum facile quisque videt, has quæstiones tunc exortas, non spectare ad ipsum capitale dogma præsentiae realis, & transubstantiationis, quod apud omnes in confessio erat.

instruerentur: aut denique si vidissent novam de eo doctrinam serpere, & antiquam aboleri, omnes in utramque aurem obdormivisse, & tamquam canes mutos lupis irruentibus non allatrasse. Muti sane non fuerunt, quando Berengarius communem Ecclesiae fidem corrumperem conatus est, ut supra n. 196. in not. vidimus.

554. Instat Claudius contendens, *errorem præsentie realis* (ut ipse loquitur) potuisse furtim in Ecclesiam invehi: *primo* quia antiquam fidem quod Christus sit præsens in hoc Sacraimento, non prorsus avertiebat, sed solummodo nova additione, quod sit *præsens realiter*, corrumpebat; propterea necesse postea fuit ad firmandam hanc additionem nova vocabula cadere *præsentie realis*, & *transubstantiationis*, antiquis fidelibus inaudita. *Secundo*, quia duo distingui oportet in hac nova additione, scilicet *a lorationem publicam*, & *opinionem realis præsentie*; vult autem hanc *opinionem*, quæ minus extrinsecus apparebat, fuisse primo inventam; postquam autem ea invaluerat, facile potuisse addi publicam adorationem. *Tertio* nonnulla assert exempla novorum ritum, & consuetudinum, quæ sine ulla strepitu inventæ fuerint, ut communio sub una tantum specie panis; usus azymorum in Ecclesia latina, eliminato pane fermento; jejunii forma, & tempus, & id genus non pauca.

555. Resp. a*l primum*, novam illam additionem *præsentie realis*, si facta fuisset, non corrupisse solam, sed plane evertisse antiquum dogma, in quo continebatur, ut Claudius male contendit, *realis præsentie*. Potuerunt quidem successu temporis adhiberi formulæ magis expressivæ, ut semper factum est, quotiescumque hæreses natæ sunt, sed iste nullatenus innovations appellari possunt. Sic Concilium Trid. Sess. XIII. cap. 1. ad præcavendas Calvinistarum subtiles æquivocationes, definitiv, Christum *vere*, *realiter*, *ac substantialiter* in Eucharistia contineri; quod tamen & antiqui fideles confitebantur, credentes se comedere verum corpus, & bibere verum sanguinem Jesu Christi.

556. Ad *secundum* resp., jam a nobis supra n. 245. fuisse demonstratum, ex certis testimoniis Ambrosii, Augustini, Chrysostomi, Origenis, aliquiunque adorationem Eucharistiae esse antiquissimam, ut antiquissima semper fuit opinio, & fides *præsentie realis*; & si hæc adoratio fuisset aliquo tempore in Ecclesiam inventa, cum antea non fuisset in usu, eidem ut cultui idololatrico zelosi fideles restitissent.

557. Postremum leve est, ut nec confutari mereatur: omnes enim norunt, disciplinam Ecclesiae variari posse; quamobrem ubi legitimæ fuerint harum variationum causæ, sine illis turbis factæ sunt. Addo, harum variationum epochas, & causas plerumque compertas esse. Non eadem vero est ratio variationum in dogmate; semper enim Novatores oppugnati, ac damnati fuere. Denum

mutationes in objectionem allatae nunquam universales factæ sunt; quemadmodum universalis esse debuisset variatio sloganis præsentie realis, ac transubstantiationis.

ARTICULUS IV.

Solvuntur argumenta Sacramentariorum ex ratione petitæ.

558. Quamquam Religionis mysteria non humana ratione, sed sola divina revelatione immotescant; ut enim S. Augustinus Volusiano Epist. CXXXVII. de alio simili mysterio scribenthal: *Hic si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum poscit, non erit singulare. Demus, Deum aliiquid posse, quod nos fateamur investigare non posse: in talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis; hoc tamen non obest, quin eorumdem mysteriorum post divinam revelationem aliqua conveniens ratio afferri possit.* Cohærenter ad hæc S. Thomas 5. P. q. 75. art. 1. postquam observavit, *verum corpus Christi*, & *sanguinem esse in hoc Sacramento*, neque sensu, neque intellectu deprehendi posse, sed sola file, quæ auctoritatibus divinæ innititur, probat, hoc conveniens esse perfectioni novæ legis. „Sacrificia enim veteris legis illud verum sacrificium passionis Christi continebant solum in figura secundum illud Hebr. X. 1. *Umbram habens lex futurorum*, „non ipsam rerum imaginem. Et ideo oportuit, ut aliquid plus haberet sacrificium novæ legis a Christo institutum, ut scilicet contineret ipsum Christum passum, non solum in significacione, vel figura, sed etiam in rei veritate. Et ideo hoc Sacramentum, quod ipsum Christum realiter continet, ut Dionysius dicit cap. 4. *Eccl. Hier.*, est perfectivum omnium aliorum Sacramentorum, in quibus virtus Christi participatur. Secundo hoc competit charitati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verum nostræ naturæ assumpsit; & quia maxime proprium amicitiae est convivere amicis, ut Philosophus dicit IX. *Etich.* cap. 12., sui præsentiam corporalem nobis reprobmit in præmium, dicens Matth. XXIV. 28. *Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ.* Interim tamen nec sua præsentia corporali nos in hac peregrinatione destituit, sed per veritatem corporis, & sanguinis sui nos sibi conjungit in hoc Sacramento. Unde ipse dicit Jo. VI. 57. *Qui manducat meam carnem, & babit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Unde hoc Sacramentum est maximæ charitatis signum, & nostræ spei sublevamentum ex tam familiari conjunctione Christi ad nos. Tertio hoc convenit perfectioni fidei, quæ sicut est de divinitate Christi, ita est de ejus humanitate, secundum illud Jo. XIV. 1. *Creditis in Deum, & in me credite.* Et quia fides est invisibilium, „sic-

„ sicut divinitatem suam nobis exhibet invisibili-
„ ter, ita & in hoc Sacramento carnem suam no-
„ bis exhibet invisibili modo”.

539. Ob. primo. Nullum corpus potest esse si-
mul in pluribus locis, cum nec Angelo hoc con-
veniat. Si enim corpus posset esse simul in plu-
ribus locis, posset etiam esse ubique, quod soli
Deo convenit. Cum ergo verum corpus Christi sit
in cœlo, non potest esse vere, proprie, & sub-
stantialiter in hoc Sacramento.

540. Respondet Angelicus laud. art. 1. ad 5.,
*Corpus Christi non esse eo modo in Sacra-
mento, sicut corpus in loco, quod suis dimensioni-
bus loco commensuratur, sed quodcum speciali
modo, qui est proprius huic Sacramento. Unde
dicimus, quod corpus Christi est in diversis al-
taribus, non sicut in diversis locis, sed sicut in
Sacramento: per quod non intelligimus, quod
Christus sit ibi solum, sicut in signo, licet Sa-
cramentum sit in genere signi, sed intelligimus,
corpus Christi hic esse secundum modum pro-
prium huic Sacramento. Hinc communis illa Schol-
asticorum solidissima distinctio, non posse qui-
dem aliquod corpus esse in pluribus locis circum-
scriptive (saltem in sententia S. Thomæ, & Tho-
mistarum), posse tamen corpus Christi esse in
pluribus hostiis consecratis Sacramentaliter.*

541. Quod si molestius quis sciscitur, quisnam
sit hic existendi modus Sacramentalis, responde-
bius cum sapientissimis Synodi Trident. Patri-
bus Sess. XIII. cap. 1., Christum in Eucharistia
Sacramentaliter presentem esse ea existendi ra-
tionem, quam etsi verbis exprimere vix possumus,
possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fi-
dem illustrata assequi possumus, & constanti-
sime credere debemus (a).

542. Inst. primo. Corpus Christi Sacramen-
taliter existens in Eucharistia vel habet propriam
quantitatem, vel non. Si primum, majus certe
erit speciebus Eucharisticis, adeoque ab eis con-
tineri non poterit, quia majus non continetur a
minore: si secundum, corpus verum non erit:
natura enim corporis sine quantitate nec esse, nec

intelligi potest. *Spatiu locorum, inquit S. Augu-
stini Epist. 187. cap. 6. ad Dardanum cap. 6.,
tolle corporibus, nusquam erunt; & quia nus-
quam erunt, nec erunt.*

545. Resp., Corpus Christi Sacramentaliter in
Eucharistia existens habere quidem suam quanti-
tatem, & extensionem relate ad seipsum, quaten-
us una pars est extra aliam; non autem relate
ad locum, quasi una pars uni loco, altera alteri
respondeat, unde majus non posset a minore con-
tineri. Quantitas dimensionis corporis Christi, in-
quit Angelicus 5. P. quæst. 76. art. 4. ad 5., nou-
est in hoc Sacramento secundum modum com-
mensurationis, qui est proprius quantitati, at
quam pertinet, quod major quantitas extendit
tur ultra minorem; sed est ibi per modum subst-
antiae. Vid. etiam art. 5., in quo ostenditur,
corpus Christi non esse in hoc Sacramento, sicut
in loco. Neque vero assentimur iis Philosophis
Carthesianis, qui negant, etiam virtute divina pos-
se extensionem actualem a corpore separari, & qui
proinde valde laborant in conciliando dogmata præ-
sentiae realis cum suo systemate philosophico (a).
Sed indivulse adhæremus tutissimæ nostri S. Præ-
ceptoris doctrinæ, qui 5. P. quæst. 76. art. 5. Cor-
pus Christi, inquit, non est in hoc Sacramento
secundum proprium modum quantitatis dimensi-
onæ, sed magis secundum modum substantiae;
quod saepius repetit Angelicus.

544. Verba S. Augustini intelligenda sunt de
corpore in statu naturali, in quo certa extensione
donatum sit oportet; & cum extensio intelligi non
possit, quin spatium aliquod occupet majus, aut
minus, prout major, aut minor est extensio, ideo
vere dixit Augustinus: *Spatia locorum tolle cor-
poribus &c.; & postea subdit: Tolle ipsa corpo-
ra qualitatibus corporum, non erit ubi sint, &
ideo necesse est, ut non sint. Non autem eo lo-
ci Augustinus loquitur de corpore Christi Sa-
cramentaliter existente in Eucharistia, quod sicut vice-
tute divina expoliari potest aliis qualitatibus, ita
etiam extensione locali.*

545. Ex quo autem corpus Christi in Sacra-
mento

(a) Quamvis Scholastici disputent, an virtute divina
possit idem corpus circumscriptive, seu localiter esse
in pluribus locis, negantibus Thoinistis post Angelici
Magistrum sunn, affirmantibus autem Scotistis
una cum Doctore subtili, haec tamen disputatio nihil
ad presentem difficultatem attinet, in qua non de præ-
sentia circumscriptiva, sed de praesentia Sacramentali
agitur. Nec enim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator
noster semper ad dexteram Patris in cœlis asce-
deat, juxta modum existendi naturalem, & ut multis
nihilominus aliis in locis Sacramentaliter presens sua
substantia nobis adsit, &c. inquit Patres Tridentini
Sess. XIII. cap. 1. Obiter hic notandum, Lutherum,
ut huic objectioni Zwinglianorum, quod corpus Christi
non possit esse simul in pluribus locis, occur-
ret, monstruosum illud commentum ubiquitatis Christi
confixisse, de quo egimus T. V. Dissert. III. cap. 5.

(a) Carthesiani contendentes naturam corporis in tri-

na actuali extensione sitam esse, ut ab hac difficulta-
te se expediant, dicunt, Christi corpus habere in hoc
Sacramento triana suam naturalem dimensionem, sed
admodum exiguum, quomodo pullus integer continetur
in germine ovi, aut planta in seniine. Quando autem
ipsi obijicitur doctrina Concilii Tridentini de finitio
Sess. XIII. can. 3. contineri totum Christum sub singu-
lis cuiusque speciei partibus, acute respondent, id non
esse intelligendum de hostia integra, sed postquam in
partes divisa fuerit, ac propterea fuisse additum se-
paratione facta: tunc enim dicunt, corporis Christi mo-
leum adhuc minus usque in infinitum, ita ut totum Christi
corpus cum sua extensione in qualibet minutissima
particula inveniatur; eo fere modo, quo in speculo in-
tegro nonnisi una imago representatur, fracto autem
speculo totidem imagines resultant, quot sunt speculi
fragmenta, sed semper minores, prout minor est frag-
mentorum superficies.

to altaris careat extensione *actuali*, caret etiam *impenetrabilitate*, quæ proprietas corporum ex *actuali extensione partium in ordine ad locum fluit*; quo sit, ut sit totum in tota hostia, & totum in singulis ejus partibus, sicut substantia tota est in toto, & tota in singulis partibus. Certe Christi corpus exivit ab utero Virginis matris non reserto virginitatis claustru, exivit e sepulcro obsignato, & intravit in cœnaculum foribus clausis; quæ omnia sine corporum penetratione fieri non potuerunt. Horum autem non alia ratio est, quam illa Christi ipsius ore prolatâ Matth. XIX. 26.: *A-pud homines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia possibilia sunt.*

546. Inst. secundo. Divina virtute fieri non potest, ut Christi corpus quovis modo, etiam *Sacramento*liter, sit unum, idemque in diversis temporibus: ergo nec in diversis locis.

547. Resp. neg. cons.; in eo autem est discrimen, quod tempora diversa simul esse non possint, cum tempus in successione consistat; unde repugnat, unum, idemque corpus in diversis temporibus esse, sicut repugnat, diversa temporis momenta unum, idemque momentum esse.

548. Inst. tertio. Si corpus Christi simul inventetur in pluribus locis, non esset unum, sed multiplex, & quidem unumquodque ab aliis distinctum, divisum, ac separatum, quod absurdum est.

549. Resp., Corpus Christi in sua substantia unum esse, & indivisum, sed *Sacramento*liter multiplicatum, seu toties reproductum, quoties Sacramentum Eucharistiae conficitur.

550. Inst. quarto. Si Corpus Christi potest simul esse in pluribus locis, posset etiam esse in omnibus, ut proinde immensitas, & ubiquitas illi competenter, quæ ita solius Divinitatis sunt propriæ, ut nec Christi humanitati convenient, quemadmodum docimus Tom. V. Dissert. III. cap. 5.

551. Resp., Christum esse in omnibus hostiis consecratis, non localiter, sed modo indivisibili; eum autem hostiæ consecratae non possint omnia loca replere, nec Christi corpus potest in omnibus locis esse, sed in omnibus illis, in quibus hostiæ consecratae reperiuntur.

552. Inst. quinto. Corpus Christi in cœlo immobiliter sedet ad dexteram Patris; in hoc autem Sacramento moveri deberet ad motum hostiæ; immo & cadere in terram cadente hostia: atqui rationi repugnat, idem corpus esse mobile, & immobile, ergo &c.

553. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 76. art.

(a) Operæ pretium non est, eas refutare objectiones, quas auctor infamis Operis, cui titulus *Evangile du jour*, aut alterius inscripti *Le Christianisme dévoilé*, Voltairins, aliquæ ejusdem furfuris, præcipue contra hoc Religionis nostræ dogma opponunt, quasi Deum corporeum nobis effingamus, quem manducemus.

6., corpus Christi dici mobile in hoc Sacramento *improprie*, & per accidens: per se enim loquendo est in hoc Sacramento immobiliter, quia non est in hoc Sacramento, sicut in loco; quod autem non est in loco, non movetur per se in loco, sed solum ad motum ejus, in quo est. Sic quando corpus humanum cadit in terram, nonni si *improprie*, & per accidens dici potest, animalia cadere in terram (a).

Quæres primo, utrum corpus Christi, prout est in hoc Sacramento, possit videri ab aliquo oculo saltem glorificato?

554. Resp. negative cum S. Thoma 5. P. qu. 76. art. 7. duplice de causa. Primo quidem, quia corpus visibile per sua accidentia immutat medium; accidentia autem corporis Christi sunt in hoc Sacramento mediante substantia, ita scilicet quod accidentia Corporis Christi non habent immediatam habitualem, neque ad hoc Sacramentum, neque ad corpora, quæ ipsum circumstant; & ideo non possunt immutare medium, ut sic aliquo corporali oculo videri possit. Secundo, quia corpus Christi est in hoc Sacramento per modum substantiæ. Substantia autem, in quantum hujusmodi, non est visibilis oculo corporali, neque subjetat alicui sensui, sed nec etiam imaginationi, sed soli intellectui, cujus objectum est quod quid est, ut dicitur in 5. De anima textu 26. Et ideo, proprio loquendo corpus Christi secundum modum essendi, quem habet in hoc Sacramento, neque sensu, neque imaginatione perceptibile est, sed solo intellectu, qui dicitur oculus spiritualis.

Quæres secundo, quod dicendum sit de quibusdam apparitionibus miraculosis carnis, vel sanguinis D. N. J. C. aut pueri?

555. Respondet Angelicus art. 8., quod duplenter contingit talis apparitio Quandoque enim hoc contingit ex parte videntium, quorum oculi immutantur tali immutatione, ac si expresse videnter exterius carnem, vel sanguinem, vel puerum, nulla tamen immutatione facta ex parte Sacramenti. Et hoc quidem videtur contingere, quando uni videntur sub specie carnis, vel pueri, aliis tamen videntur, sicut & prius, sub specie panis; vel quando eidem ad horam videatur sub specie carnis, vel pueri, & postmodum sub specie panis Quandoque vero contingit talis apparitio, non per solam immutationem videntium, sed specie, quæ videntur, exterius realiter existente; & hoc quidem videtur esse, quando sub tali specie ab omnibus videntur, & non ad horam, sed per longum tempus ita permanet:

Neque enim in hoc Sacramento Deus efficitur panis, sed panis transmutatur in divinum Christi corpus; neque ipsum Christi corpus sensu Capharnaïtico dentibus comminuimus, sed potius species panis & vini, sub quibus corpus Christi continetur. Temporis dispendium esset in his nugs immorari.

net: & in hoc casu quidam dicunt, quod est propria species corporis Christi

556. Sed hoc videtur esse inconveniens. Primo quidem, quia corpus Christi non potest in propria specie videri, nisi in uno loco, in quo definitive continetur; unde cum videatur in propria specie, & adloretur in cœlis, sub propria specie non viderit in hoc Sacramento. Secundo, quia corpus gloriosum, quod appetet, ut vult, post apparitionem, cum voluerit, disperget, sicut dicitur *Luc. ult.*, quod Dominus ex oculis discipulorum evanuit. Hoc autem, quod sub specie carnis in hoc Sacramento appetet, dum permanet, quinimum legitur quandoque esse inclusum, & multorum Episcoporum consilio in pixile reservatum, quod nefas esset de Christo sentire, secundum propriam speciem. Et ideo dicendum est, quod manentibus dimensionibus, que prius fuerant, fit miraculose quedam immutatio circa alia accidentia, puta figuram, & colorem, & alia hujusmodi, ut videatur caro, vel sanguis, aut etiam puer.

557. Observat postea ibidem Angelicus, non propter ea consequi, corpus Christi non esse amplius in Sacramento, cum non sit, neque sub specie propria, neque sub speciebus panis, & vini, quæ non amplius sub sensibus cadunt. Non inquam id consequitur, quia, ut inquit idem Angelicus ad 1., facta tali apparitione, species Sacramentales quæcumque quidem totaliter remanent in seipsis, quæcumque autem secundum il, quod est principale in eis, scilicet dimensionibus, que sunt fundamenta aliorum accidentium; quod S. Doctor probat qu. 77. art. 2.

(a) Primus, qui transubstantiationem negaverit, communiter creditur Berengarinus, de quo supra ad n. 166. dictum est; sive quod sublata præsentia reali, necessario tollatur etiam transubstantiatio; sive quod vel ipse, vel aliqui eius discipuli solam transubstantiationem sustulerint, ut nonnulli opinantur una cum Maillyonio. Leo Card. Baronius ad annum 1111. & Bellarminus, Lib. III. De Euchar. cap. 11. cum P. Vazquez in 3. P. Disp. 80. cap. 1. inter alios errores Rupertii Abb. Tnitiensis, qui anno 1135. vita functus est, hunc præcipue notant, quod docuerit, panem, & vīnum in Eucharistia assumi a Divino Verbo eo prorsus modo, quo natura humana ab eodem Verbo in incarnatione assumpta fuit. Sed Rupertii vindicias egerunt duo eiusdem consolades Rein. Ceillier, & Gerheronius. Whichus transubstantiationem aperte negavit, ac tandem haec heretica opinio peculiaris facta est Lutheranus, ut nempe simul cum præsencia reali corporis & sanguinis Domini etiam substantiam panis & vini admitterent. Quorum tamen non una est sententia. Nam aliqui, ut Andr. Osianus, docuerunt cum antiquis quibusdam memoratis ab Algero, Lib. I. De Sacr. Corp. & Sang. c. 6. substantiam panis ac vini hypostaticè uniri corpori & sanguini Jesu Christi. unde assumptionis vocabulo utebantur; quia monstruosam sententiam Bellarminus, Beccanus, aliqui ex nostris Luthero ipsi non sine aliquo fundamento tribuerunt, qui propter ea Eucharistiam vocabat panem carneum,

CAPUT VI.

De transubstantiatione panis, & vini in corpus, & sanguinem D. N. J. C.

558. Transubstantiationis nomine intelligitur cum Patribus Tridentinis Sess. XIII. cap. 4. Conversio totius substanciæ panis in substancialm corporis Christi Domini nostri, & totius substanciæ vini in substancialm sanguinis ejus. Idemque repetitur can. 2. Hanc vocem novam esse non inficiamus; verumtamen ostendemus, novum non esse dogma hac voce significatum, sed antiquissimum, adeoque fuisse sapienter ab Ecclesia in tribus Conciliis œcumenicis, Lateranensi IV., Florentino, & Tridentino ad mirabilem illam conversionem exprimendam usurpatum.

559. S. Thomas 5. P. quæst. 75. art. 2. quosdain memorat, qui posuerunt, post consecrationem substancialm panis, & vini in hoc Sacramento remunere; sed cum eos non nominet, colligere primum est, nonnisi obscuros homines fuisse. At vero famosus postea hic error factus est, quando Lutherani eum adoptarunt, & simul cum corpore, & sanguine D. N. J. C. substancialm panis, & vini esse in Eucharistia docuerunt (a). Huic autem errori duos alios multo perniciosiores Lutherani conjungere solent: primo corpus, & sanguinem Christi non contineri in Sacramento, nisi in actuali ejus usu; adeoque reservandum non esse: secundo non posse hoc Sacramentum sine infando idolatriæ scelere publicæ adorationi exponi. Hos tres errores ut pro virili nostra confutemus. Sit

PRO-

& vinum sanguineum in sua *Magna fidei confessione*. Alii admittunt sic dictam impanationem, seu localem corporis Christi in pane, & sanguinis in vino, tamenquam in receptaculo inclusionem. Alii *Consumentionem*, seu corporis & sanguinis Christi cum pane & vino commixtionem. Alii vocant *concomitantiam*, quia duas illas substancialm in Eucharistia sic uniuersit, ut nentra in altera includatur. Ad varias hasce Lutheranorum explicaciones irridendas Sacramentarii illum propudiosum excogitarunt versiculum:

*In, cum, sub totum fallant monosyllaba mundum. Major Lutheranorum pars, repudiatis omnibus hisce explicationibus, unionemduarum substancialium vocant Sacramentalem, quia neinde modo quodam soli Deo cognito, nobis vero incomprehensibili, pani Eucharistico, & vino corpus Christi, & sanguis substancialiter ununt, at cum illo pane & vino verum corpus & sanguinem Christi manducemus & bibamus. Ita Jo. Gerhardus Loco XXII. cap. 11. §. 98. qui tamen non rejicit transubstantiationem tamenquam impossibilem, sed solum quia, ut ipse putat, fundamentum in sacris litteris non habet. Has Lutheranorum dissensiones recenset Jo. Franc. Buddens in *Sylloge recentissima de sacra cena controversiæ*; qui Lib. V. Insit. Theol. cap. 1. §. 15. hanc unionem Sacramentalem in eo consistere dicit, quod una cuvi pane & vino vere, & realiter, unoque actu verum corpus, verumque sanguinem Christi, citra omnem conversionem, vel transmutationem, accipimus.*

PROPOSITIO I.

*Substantia panis, & vini in Eucharistia
tota vertitur in substantiam corporis,
& sanguinis D. N. J. C.*

560. Prob. primo ex verbis institutionis, quæ in sensu litterali, & obvio intelligenda esse nobiscum Lutherani contra Sacramentarios demonstrant; atqui Dominus Jesus Christus absolute pronunciat: *Hoc est corpus meum &c.*; non dixit: *corpus meum est hic*; vel *corpus meum est sub hoc*; aut *koc continet corpus meum*; aut *deum hic panis est corpus meum*, ut indicaret, una cum corpore, & sanguine suo præbere etiam panem, & vinum. Huc non solum Catholici, sed etiam Sacramentarii invite contra Lutheranos colligebant, posito sensu litterali, necessario ponendum esse transubstantiationem; quia dici quidem potest, panem esse factum corpus Christi, secent Joann. II. 9. dicitur *aqua vinum facta*, aut quod sensibus videtur panis, re ipsa esse corpus Christi; sed nullo modo in sensu litterali dici potest, *hoc esse simul panem, & Christi corpus*.

561. Hanc rationem S. Thomas 5. P. quæst. 75. art. 2. ita proponit: „Hæc positio (quod remaneat substantia panis) contrariatur formæ hujus Sacramenti, in qua dicitur: *Hoc est corpus meum*; quod non esset verum, si substantia panis ibi remaneret: nunquam enim substantia panis est corpus Christi; sed potius est, set dicendum: *Hoc est corpus meum*”. Et post pauca ita concludit: *Unde hæc positio vitanda est tamquam heretica*. Et re ipsa tamquam heretica postea damnata fuit in Conciliis Constantiensi, & Florentino, atque expressius in Tridentino Sess. XIII. cap. 4., & can. 2.

562. Idipsum potest illustrari exemplo virgæ Aaronis, quæ non potuit converti in colubrum, nisi per transubstantiationem, nempe per mutationem substantiæ virgæ in substantiam colubri: & sano sensui repugnaret, qui diceret, virgam in sua substantia permanisse, quando fuerat versa in colubrum. Ita non potuit Christus in sensu litterali dicere: *Hoc est corpus meum*, nisi facta transmutatione panis in corpus suum. Et si volueret his verbis significare, *sub pane*, vel *in pane*, vel *cum pane esse suum corpus*, jām grammaticalī figura usus fuisset, nempe significans rem

contentam pro continente, aut partem pro tota. Cum igitur Lutherani figuralem sensum omnino a verbis Christi exclusum velint, solumque litteralem admittant, sequitur &c. Sed quia hoc argumentum visum est nonnullis Theologis non omnino efficax (a); ideo

563. Prob. secundo hoc fidei nostræ dogma ex Ss. Patrum traditione, atque universalis Ecclesiæ consensione; qua in re ea repetenda essent, quæ superius de præsentia reali dicta sunt. Fere enim omnia ea testimonia, quæ evincunt, in hoc Sacramento vere adesse corpus, & sanguinem Christi, etiam probant, ibi panem, & vinum fuisse in corpus, & sanguinem transmutatum; ut proinde si Lutherani putant, se posse ex iisdem testimoniis Sacramentiorum errorem convellere, debeant etiam nobiscum fateri, nullam amplius in Eucharistia post consecrationem esse panis, vinique substantiam.

564. Frivola autem est eorum exceptio, quod illa testimonia possint, & debeat intelligi de translatione elementorum in altiore, & nobilorem statum, ita ut panis sit, ac maneat ratione substantiæ, quod ante consecrationem fuit, sed Christi virtute fiat quiddam amplius, quod antea non erat, videlicet symbolum Sacramentale, &c. Ita Joann. Gerhardus Loco XXII. cap. 12. §. 158. explicans illa vocabula, quæ apud Patres græcos sæpe occurruunt μιτάλης μιταβολής μεταπέντοις, μεταστασίας &c.

565. Verumtamen primo non considerant, etiam Calvinianos posse simili evasione declinare nostra argumenta, quibus ex sanctis Patribus realem Christi præsentiam invictè demonstramus, dicendo, mutari elementa, quatenus virtutem quamdam spirituale accipiunt, eos sanctificandi, qui ad illa cum fide accedunt.

566. Ulterius, quomodo hanc suam explicacionem adaptabunt iis verbis S. Cyrilli Catech. IV. mystagogica: *Certo tibi persuasum sit, quod quidem videtur panis, non est panis, quamvis gustus videatur, sed corpus Christi; & quod videtur vinum, non est vinum, quamvis ita gustus judicet, sed sanguis Christi?* Aut illis S. Ambrosii in Psal. CXXXIV.: *Licet figura panis, & sicuti videatur, nihil tamen aliud, quam caro Christi, & sanguis post consecrationem credendum est?* Multa ejusdem generis sæpe occurruunt, quibus nihil expressius desiderari potest ad dogma transubstantiationis stabiliendum. Re ipsa omnes Chri-

(a) Durandus a S. Porciano in IV. *Sentent. Dist. XI.* quæst. 3. n. 15. scripsit, ex solis verbis consecrationis minime effici, nullam amplius remanere in Sacramento Altaris panis, vinique substantiam, quia illa diuinitat significant, ibi corpus & sanguinem Christi realiter adesse; quod verum foret, etiamsi panis & vinum remanerent. Eadem sententia tribuitur Paludano, Ochamo, Scoto, & Card. de Alliaco; qui tamen orthodoxe senserunt de ipso dogmate, quod ex perse-

tua, constantique Patrum traditione erni putabant. Non desunt, qui laudatos scholas Doctores ab omnī criminatione liberent; quasi scilicet solum voluerint, Scripturae testimonia hac in re non esse omnino perspicua, & propterea sacris litteris adjungi oportere sanctorum Patrum traditionem, & Ecclesiæ definitiones. Sed hæc Scholasticorum vindiciae nimis longe nos a proposito avocarent.

Christianæ Communiones in hoc eodem sensu orthodoxo hæc veterum Patrum dicta intellexerunt, quemadmodum legenti, quæ sup. n. 259. & seq. attulimus, loculerter apparebit.

567. Ob. primo. Nomen barbarum transubstantiationis novum est, cuius neque in sacris litteris, neque in sanctis Patribus, ante Concilium Lateranense IV. ullum reperitur vestigium: ergo hoc ipso rejiciendum est (a).

568. Resp. primo, nec impanationis, nec consubstantiationis, nec concomitantiae, vel assumptionis, aut demum unionis Sacramentalis mentionem ullam in sacris litteris inveniri, quibus tamen vocibus uti amant Lutherani. Præterea, quidquid sit de voce transubstantiationis, postquam ex Scripturis, ac traditione ostensum est, totam substantiam panis, & vini converti in corpus, & sanguinem Jesu Christi, puerile est litigare de voce; & semper licuit, semperque licebit Ecclesiæ ad præcludenda Hæreticorum effugia novas cedere voces, ut factum est in Concilio Nicæno, consecrata voce ὁμοσίος, & in Ephesino adhibita Σετόνιος, ad Arianorum, & Nestorianorum hæreses profligandas. Horum Conciliorum exemplo Synodus Tridentina Sess. XIII. cap. 4., & can. 2. definitivit, conversionem totius substantiæ panis, & vini in corpus, & sanguinem Domini convenienter, & proprie a sancta catholica Ecclesia transubstantiationem fuisse appellatam.

569. Neque hic omittenda est illa S. Thomæ accurata observatio 5. P. quæst. 75. art. 4. ubi postquam ostendisset, hanc conversionem non esse similem conversionibus naturalibus, quia tota substantia panis convertitur in totam substantiam corporis Christi, & totu[m] substantia vini in totam substantiam sanguinis Christi, ita concludit: *Unde hæc conversio non est formalis, sed substancialis; nec continetur intra species motus naturalis, sed proprio nomine potest dici transubstantiatio.*

570. Inst. primo. Transubstantiationis doctrina opponitur sacris litteris, in quibus Sacramentum Eucharistiae vocatur *panis*. In 1. Corint. X. 16. *Panis*, quem *frangimus*, inquit Apostolus, nonne participatio corporis Domini est? Et XI. 26.

(a) Edin. Albertinus primum hujus vocabuli inventorem fuisse scribit Stephanum Antistitem Adjenensem, seu Augustodunensem sub initio Sac. XII. in Tract. De Sacr. Altaris. Secundo autem XIII. in Concilio Lateranensi IV. fuisse consecratum, quando definitum fuit, Christi corpus & sanguinem in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter contineri, transubstantiatum pane in corpus, & vino in sanguinem Christi. Incante autem, ne quid gravius dicatur, ita scripsit Erasmus, Adnot. in 1. Corinth. VII. In Synaxi transubstantiationem sero definitivæ Ecclesia: *dùs sa is erat credere, sive sub pane consecrato, sive quocumque modo adesse Christi corpus.* Venerab. Bellarminus Lib. III. De Sacram. Euch. cap. 23. minime probandum esse dicit, quod Scotus scripsit in IV. Dist. XI. quæst.

Quotiescumque manducabis panem hunc &c. Quicumque manducaverit panem hunc &c. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat &c. Christus etiam Joann. VI. Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitu. De vino similiter loquitur Apostolus, ipsum vocans participationem sanguinis Christi. Et Christus ipse postquam consecraverat calicem Matth. XXVI. 29. inquit: Non bibam anno de hoc genimine vitis, &c.

571. Resp., his, & similibus Scripturæ sacræ locis Eucharistiam vocari *panem*, non quod in ea substantia panis remaneat, sed aliis de causis: primo, quia ex pane consecrata est, sicuti Exodi VII. 12. virgæ nominantur, etiam postquam fuerant in serpentem conversæ: *Devoravit virga Aaron virgas eorum, nempe in agorū.* Sic pariter homo dicitur pulvis Gen. Ill. 19., quia de limo terræ formatus fuerat: secundo, quia visibilem panis formam retinet, quomodo Angeli homines diciunt, quando sub visibili forma hominis apparebant: tertio, quia sicut panis nutrit, & vivificat corporaliter, ita Sacramentum nutrit, & vivificat spiritualiter; unde Christus Dominus Joann. VI. 59. vocat se *panem, qui de cœlo descendit,* & qui manducantibus dat vitam æternam. Similiter Christus Dominus calicem consecratum nominavit *vinum*. Matth. XXVI. propter easdem rationes. Quanquam non desunt Interpretes, ut Cajetanus, qui post S. Hieronymum putarunt, Christum eo loci locutum fuisse de alio poculo non consecrato, quod fuerat in cœna appositum.

572. Inst. secundo. S. Paulus cit. cap. X. Epist. 1. Cor. Panis, inquit, quem frangimus, nonne participatio (græce κοινωνία communicatio) corporis Christi est? Si autem nomine panis intelligeret ipsum corpus Christi, inepte dixisset, corpus Christi esse communicationem ipsius corporis Christi.

573. Resp., nomine *panis*, qui fractus dividebatur inter fidèles, intelligi ab Apostolo species Sacramentales, sub quibus particeps efficimur corporis Christi: vel, ut explicat Angelicus Lect. IV., sumptio panis fracti in altari participatio (vel communicatione) corporis Domini est, faciens nos

ii-

3. ante Lateranense Concilium non fuisse dogma fidei transubstantiationem.

Paulus Sarpius, ejusque postillator Courayerus ex perversa Synodum Trident. criminandi prurigine, eamdem carpunt, quod primo rationem, quia Christus in hoc Sacramento existit, verbis exprimi non posse definierit, deinde eandem dixerit convenienter, & proprie appellari transubstantiationem. Quæ tamen duo collare optime possunt, scilicet conversionem illam mirabiliter propriæ appellari transubstantiationem, quia est conversio totius substantiæ panis ac vini in substantiam corporis & sanguinis Christi; modum tamen hujus conversionis, utpote supernaturalem, & miraculosum, verbis exprimi vix posse.

unum cum Christo, quia sub specie panis sumitur corpus Christi.

574. Inst. tertio. Multi sancti Patres Eucharistiam vocarunt *panem*, & *vinum*. S. Ignatius Epist. VI. ad Philadelph. de Eucharistia inquit: *Unus panis, qui pro omnibus fractus. Justinus in Dial. cum Tryphone: Panem, inquit, Christus nobis tradidit &c.* Ita etiam loquuntur Irenaeus Lib. 4. cap. 54., Clemens Alex. Lib. II. *Pædagogi* cap. 2., & plerique alii: immo & S. Augustinus Lib. III. *De consensu Evangelist.* cap. 25. Eucharistiam vocat *Sacramentum panis*. Vid. sup. num. 258.; ac deinde in can. Missæ hostiam jam consecratam vocamus *panem*.

575. Resp. iisdem de causis mox enumeratis ita loqui potuisse sanctos Patres. Addit autem Angelicus 5. P. quæst. 77. art. 6., corpus Christi posse dici *panem*, quia est *panis mysticus de cœlo descendens*. Ceterum in aliis locis Eucharistiam vocarunt *corpus*, & *sanguinem Christi*, nulla prorsus facta panis, viisque mentione. Vid. sup. num. 240 seq.; & interius plerumque addunt aliquid, quo significetur, nomen *panis* non sumi in propria significatione pro ipsa substantia panis, sed pro corpore Jesu Christi. Sic in Canone Mis- sæ dicimus: *panem sanctum vitæ æternæ*.

576. Iust. quarto. Aliqui Patres dicunt, nos pane Eucharistico corporaliter nutrir: Vid. sup. num. 278. Expressius aliis loquitur Origenes Tomo IX. in Matth. num. 14. eum vocans *panem materialem*, & inquiens: *Cibus ipse per verbum Dei, & orationem consecratus secundum illud quidem, quod materia constat, in ventrem abit, & in secessum ejicitur.* Præterea alii dicunt in Eucharistia *panis naturam permanere*: ut Chrysostomus in Hom. ad Cæsarium supra num. 288., & Theodoretus in Dial. I. inquiens: *Deus, in hoc Sacramento symbola, & signa, quæ vocantur, appellatione corporis, & sanguinis honoravit, non naturam quidem mutans, sed naturæ gratiam adjiciens.* Et in Dial. II. *Neque enim, ait, symbolica mystica post sanctificationem recedunt a sua natura, manent enim in priori sua substantia, forma, & specie, & videri, tangique possunt, sicut & prius.* Tertio Gelasius, qui anno 492. factus est R. P., in Lib. *De duabus naturis* Tom. IV. Biblioth. PP. inquit, *Sacramentum Eucharistiæ divinam rem esse; & tamen, subdit, esse non desinit substantia, vel natura panis, & vini.* Quarto nonnulli Patres unionem panis, & vini cum corpore, & sanguine Christi comparaunt enim unione duarum naturarum in mysterio incarnationis, quas inconfusas permansisse dogma fidei est. Ita mox laud. Chrysostomus, & Gelasius Papa, tum S. Ephræm Antiochenus apud Photium Cod. CCXXIX. aliique.

577. Resp. ad primum cum Dan. Huetio in not., id intelligendum esse de accidentibus Eucharisticiis, quæ in stomachum demissa in novam convergentur substantiam, & partim humani corporis for-

mam induunt, partim ejiciuntur in secessum. Quomodo autem id fiat, vide infra num. 595. seq.

578. Ad secundum resp., Chrysostomum, Theodorenum, & si qui sunt alii, qui assertunt, *naturam panis in Eucharistia permanere*, explicando esse, quod nomine *naturæ* non substantiam seu essentiam, sed solas panis species intellexerint; quod non raro occurrere apud antiquos scriptores, etiam profanos, multis exemplis ostendi potest. Sane Virgilius Lib. 4. *Georgic.* proprietates apibus inditas vocabat *naturas*; & notum est illud Horatii *Naturum expellas furca, tamen usque recurrit*: ubi nomine *naturæ* non intelligit, nisi morales qualitates, & habitudines. Quidni igitur potuerint aliqui accidentibus panis, quæ facta consecratione remanent, *naturæ panis* nomen tribuere? Certe Theodorenum de sacris symbolis ibidem ait: *Alia quidem sunt ante Sacerdotis invocationem, post invocationem vero mutantur, & alias flunt.*

579. Ad tertium respondet Melch. Canus Lib. VI. *De loc. theol.* cap. 8., Lutheranos, aliosque nobis auctoritate Gelasii pueriliter insultare, quæ magnis argumentis demonstratum est, librum illum Gelasii Rom. Pontificis non esse, quorum potissima ibidem refert. Videri etiam posset Nat. Alexander Sæc. V. cap. 5. art. 19. Sed quia Spondanus, Sirmundus, Petavius, Labbeus, & Cellierius hunc librum ex fide probatorum MSS. Gelasio tribuunt, ideo cum eodem Nat. Alex. cap. 4. art. 53., aliosque Theologis dicimus, nomen substantiae, aut *naturæ* a Gelasio fuisse usurpatum latiore significatione pro congerie accidentium, quæ post consecrationem remanent. Nam etiam S. Augustinus in Ps. LXVIII. Enarrat. I. nomen substantiae latiore significatione omnibus illis tribuit, quæ aliquo modo sunt: *Quod nulla substantia est, inquit, nihil omnino est: substantia ergo aliquid esse est.* Sane cum ibidem Gelasius dicat, *panem, & vinum in divinam transire, sancto Spiritu perficiente, substantiam, nimis sibi ipse contradiceret, si eamdem panis, viisque substantiam in eodem Sacramento permanere docuisset.*

580. Postremum non admodum urget: *notum est enim, paritates non esse adæquatas; nam ut inquit Jurisconsulti, nullum simile est idem.* Ut teabantur itaque nonnulli Patres hoc exemplo Eucharistiæ ad revivendos Eutychianos, & Synesistas, qui duas in Christo naturas ita confusas fuisse volebant, ut humana quantum ad omnes suas proprietates a divina absorpta esset, ex eo antem quod in Sacramento altaris præter corpus, & sanguinem Jesu Christi, sit etiam *natura*, neinde species panis, & vini, & tamen unum sit Sacramentum, inferebant, in Incarnatione quoque unam esse in duabus naturis personam. Quæ quidem latio quamvis non admodum efficax esset, valebat tamen contra illos hæreticos, qui naturam Christi humanam ab ipsis naturæ proprietatibus distinguere non videbantur,

581. Obj. secundo. In Eucharistia apparent eadem omnino panis⁵, vinique accidentia, quæ erant ante consecrationem; sed illa accidentia inhærent substantiæ panis & vini: ergo &c.

582. Resp. cum S. Thoma 5. P. q. 75. art. 5., post consecrationem remanere sola accidentia, sine substantia: hoc autem rationabiliter per divinam providentiam fieri probat Angelicus, primo quidem, quia non est consuetum hominibus, sed horribile carnem hominis comedere, & sanguinem bibere: & ideo proponuntur nobis caro, & sanguis Christi sumenula sub speciebus illorum, quæ frequentius in usum hominis veniunt, scilicet panis, & vini. Secundo, ne hoc Sacramentum ab infidelibus irrideretur, si sub specie propria Dominum nostrum manlucaremus. Tertio, ut dum invisibiliter corpus, & sanguinem Domini nostri sumimus, hoc proficiat ad meritum filiei. Cui S. Thomæ sententiæ omnis Theologorum chorus applaudit. Immo & Synodus Constantiensis, quæ Sess. VIII. hanc inter alias Wiclefi propositionem dannavit: *In Eucharistia non manent accidentia sine subjecto* (a).

583. Dices primo. Accidentium natura, prout a substantia distinguuntur, est non in se subsistere, sed subjecto adhærere; remota igitur, ut nos contendimus, substantia panis, & vini, cui inhærent, non poterunt amplius remanere.

584. Respondet Angelicus ibid. ad 1., quo l. sicut dicitur in Lib. de causis, effectus plus dependet a causa prima, quam a causa secunda. Et ideo virtute Dei, qui est causa prima omnium, fieri potest, ut remaneant posteriora (scilicet accidentia) prioribus sublati (nempe substantia panis, & vini). Et q. 77. art. 1. ad 1. Nihil prohibet, inquit, aliquid esse ordinatum secundum communem legem naturæ, cuius tamen contrarium est ordinatum secundum speciale privilegium gratiæ Et ita enim licet sit secundum communem naturæ ordinem, quod accidentis sit in subjecto ex speciali tamen ratione secundum ordinem gratiæ accidentia sunt in hoc Sacramento sine subjecto.

585. Dices secundo. Per accidentia nos judicamus de substantia. Si ergo in Sacramento sunt accidentia sine substantia, illud consequetur absurdum, omnes sensus nostros falli, qui simul uniuersitatem ad representanda omnia panis, vinique accidentia, adeoque & panis, ac vini substantiam,

quæ non aliter nobis innotescere potest, quam per accidentia, quæ cadunt sub sensibus; hoc autem non convenit huic Sacramento, quod veritatis Sacramentum vocatur.

586. Resp. iterum S. Thomas, nullam esse in hoc Sacramento deceptionem: sunt enim ibi secundum rei veritatem accidentia, quæ sensibus dijudicantur. Intellexus autem, cuius est proprium objectum substantia, per fidem a deceptione præservatur. Subdit postea, neque hoc esse contra fidem; quia fides non est contra sensum, sed est de eo, ad quod sensus non attingit. Unde idem Angelicus in Officio corporis Christi: *Accidentia, inquit, sine subjecto in eodem (Sacramento) subsistunt, ut fides locum habeat; & sensus a deceptione reddantur immunes, qui de accidentibus julicant sibi notis.* Qnomodo autem id fiat, explicat idem Angelicus Doctor 5. P. qu. 77. art. 1., ubi refutatis quorundam veterum sententiis, ita concludit: *Deus, qui est prima causa substantiæ, & accidentis, per suam infinitam virtutem conservare potest in esse accidens, subtracta substantia, per quam conservabatur in esse, sicut per propriam causam: sicut etiam alios effectus naturalium causarum potest producere sine naturalibus causis: sicut humanum corpus formavit in utero Virginis sine virili semine.*

587. Dices tertio. Ipsa accidentis natura est, ut sit in alio, tamquam in subjecto; hoc enim ponitur in ejus definitione: sed Deus naturas rerum etiam per miraculum imitare non potest: ergo &c.

588. Respondet Angelicus 5. P. qu. 77. art. 1. ad 2., in accidentis definitione non esse ponendam actualiæ inhærentiam subjecto, sed potius exigentium inhærendi subjecto; sicuti nec in definitione substantiæ ponenda est ipsa actualis existentia per se, & non in subjecto, sed potius exigentia existendi per se, & non in subjecto: „In hoc autem Sacramento, subdit ibidem noster S. Magister, non datur accidentibus, quod ex vi sua essentiæ non sint in subjecto, sed ex divina virtute sustentante; & ideo non desinunt esse accidentia, quia nec separatur ab eis definitio accidentis, quæ est aptitudo al subiectum, quæ semper manet in iis, non actualis inhærentia, nec competit eis definitio substantiæ“.

189.

(a) Non applaudunt antem moderni illi Philosophi, qui allegatis formis substantialibus Peripateticorum, diversa corporum genera repetunt ex sola partium materia diversa combinatione, & nulla esse volunt in corporibus accidentia absoluta, atque a substantia distincta; adeoque species, quæ in Eucharistia remanent, non aliud esse dicunt, quam actiones illas, seu modifications, quæ prius a materia in sensu nostros fiebant, & quæ cum post materiæ conversionem in corpus Christi adhuc fiant virtute divina, sic dici posse remanere sola accidentia, seu potius species panis, &

vini, quo vocabulousa sunt Concilia Lateranense, Florentinum, & Tridentinum. (Huius novo Physicorum systemati non ita pridem duo insignes ex Familia nostra Theologi subscripterunt, nempe Jac. Hyac. Serry in Disput. *De opificio mundi*, & Ren. Hyac. Drouven *De re Sacram.* Lib. IV. qn. 9. cap. 4.) Non parum tamen isti Philosophi laborant, ut suum novum systema cum veteri Ecclesie, ac Theologoriū doctrina concilient; præcipue cum Synodus Constantiensis accidentium vocabulo usa fuerit. Sed hoc ipsis videant.

589. Art. 2. idem Angelicus nonnullis philosophicis rationibus acute, & solide ostendit, accidentia alia, quæ remanent in hoc Sacramento, esse sicut in subjecto, in quantitate dimensiva panis, vel vini remanente. Et ad 1. scite observat, quod quavis accidentis, cuiusmodi est quantitas dimensiva panis, ac vini, per se non possit esse subjectum alterius accidentis, quia per se non est, attamen secundum quod est in alio, unum accidens dicitur esse subjectum alterius, in quantum unum accidens recipitur in subjecto, alio mediante; sicut superficies dicitur esse subjectum coloris. Unde quando accidenti datur divinitus, ut per se sit, potest etiam per se alterius accidentis subjectum esse.

590. Ex hac solida doctrina S. Thomas nonnulla postea elicit, quæ ad hoc sublime mysterium illustrandum, & ad exsuffandas Lutheranorum subtiles argutias mirifice inserviunt. Primo intelligitur, quomodo species Sacralementales agere possint in corpora exteriora; ita enim profunde ratio-cinatur art. 5.: Quia unumquodque agit, inquantum est ens actu, consequens est, quod unumquodque sicut se habet ad esse, ita se habeat ad agere. Quia igitur speciebus Sacralementibus datum est divina virtute, ut remaneant in suo esse, quod habebant, substantia panis, & vini existente, consequens est, quod etiam remaneant in suo agere: & ideo omnem actionem, quam poterant agere, substantia panis, & vini existente, possunt etiam agere, substantia panis, & vini transeunte in corpus, & sanguinem Christi.

591. Secundo consequitur, species Sacralementes posse corrumpi. Dupli autem modo hæc corruptio contingere potest, scilicet per se, & per accidentem. Per se quidem, sicut per alterationem qualitatum, & augmentum, vel diminutionem quantitatis ... Nam per divisionem una dimensio corrumpitur, & fiunt duæ; per additionem autem e converso ex duabus fit una. Et per hunc modum manifeste possunt corrumpi hujusmodi accidentia post consecrationem; quia & ipsa quantitas dimensiva remanens potest divisionem, & additionem suscipere: & cum sit subjectum qualitatum sensibilium, potest etiam esse subjectum alterationis earum; puta si alteretur color, aut sapor panis, aut vini. Alio modo poterunt corrumpi per accidentem per corruptionem subjecti; & hoc modo possunt corrumpi etiam post consecrationem. Quavis enim subjectum non remaneat, remaneat tamen esse, quod habebant hujusmodi accidentia in subjecto, quod quidem est proprium, & conforme subjecto: & ideo hujusmodi esse potest corrumpi a contrario agente, sicut corrumpebatur substantia panis, vel vini &c.

592. Ibidem postea adnotat, quod si fiat tanta immutatio, quod fuisset corrupta substantia panis, aut vini, non remanent corpus, & sanguis

Christi sub hoc Sacramento; & hoc sive ex parte qualitatum, sicut cum ita immutatur color, & sapor, & aliae qualitates panis, & vini, quod nullo modo possint compati naturam panis, aut vini; sive etiam ex parte quantitatis si pulverizetur panis, vel vinum in tam minutæ partes dividatur, ut jam non remaneant species panis, vel vini. Ita in art. 4.

593. Tertio sequitur, ex speciebus Sacralementibus posse aliquid generari. Quomodo autem id contingat, inquit Angelicus art. 5., difficile est videre: manifestum est enim, quod ex corpore, & sanguine Christi, quæ ibi veraciter sunt, non generatur aliquid, cum sint incorruptibilia. Si autem substantia panis, aut vini remaneret in hoc Sacramento, vel eorum materia, facile es-set assignare, quod ex eis generatur illud sensibile, quod succedit, ut quidam putarunt. Sed hoc est falsum, &c. Allatis postea, & rejectis, quibusdam explicationibus, ita ex suo principio concludit: In ipsa consecratione miraculose datur quantitat dimensivæ panis, & vini, quod sit primum subjectum subsequentium formarum. Hoc autem est proprium materia; & ideo ex consequenti datur prædictæ quantitat dimensivæ omne illud, quod ad materiam pertinet. Et ideo quidquid posset generari ex materia panis, vel vini, si adesset, totum potest generari ex prædicta quantitate dimensiva panis, vel vini, non quidem novo miraculo, sed ex vi miraculi prius facti.

594. Quarto sequitur, species Sacralementes posse nutritre. Quod, inquit Angelicus art. 6., difficultatem non habet. Ex hoc enim cibus nutrit, quod convertitur in substantiam nutriti. Dictum est autem, quod species Sacralementes possunt converti in substantiam aliquam, quæ ex eis generatur: per eamdem autem rationem possunt converti in corpus humanum, per quam possunt converti in cineres, vel in vermes: & ideo manifestum est, quod nutritur.

595. Quinto idein docet Angelicus 7. de fractione specierum; rejectis enim quorundam veterum opinionibus, quod fractio specierum non es-set vera, sed apparet, aut quod fieret sine subjecto, concludit, quod fractio sit, sicut in subjecto, in quantitate dimensiva panis, sicut & alia accidentia. Et sicut species Sacralementales sunt Sacramentum corporis Christi veri: ita fractio hujusmodi specierum est Sacramentum Dominicæ Passionis, quæ fuit in corpore Christi vero. Atque his explicatis evanescent omnia illa absurdæ, quæ ex nostro transubstantiationis dogmate consequi Lutherani claimant.

596. Inique autem nobiscum agunt, quando non paucas Scholasticorum opiniones, sive veterum, sive recentiorum, toti Ecclesiæ tribuant, easdemque ut falsas, immo absurdas oppugnauit. Videri potest de his Scholasticorum controversiis inter alios P. Gabriel Vasquez Disput. 185. in 5. P. S. Tho-

Thomæ. Nos ab omnibus hujusmodi quæstionibus omnino abstinendum duximus, prudenterissime Catechismi Romani monitioni obsequentes, qui P. II. cap. 4. §. 43. Fideles, inquit, admonendi sunt, ne curiosus inquirant, quo pacto ea mutatio fieri possit. Nec enim percipi a nobis potest, nec in naturalibus mutationibus, aut in ipsa rerum creatione ejus rei exemplum aliquod habemus. Verum quid hoc sit, sile cognoscendum est: quomodo fiat, non curiosus investigandum. Id totum pene exscriptum videtur ex S. Joan. Damasceno, qui Lib. IV. De fide cap. 15. postquam asseruerat, panem, & vinum in corpus, & sanguinem Dei transmutari, ita prosequitur: Si requiras, quoniam pacto istud fiat, sat tibi sit audire, hoc fieri per Spiritum sanctum: quemadmodum & ex sancta Dei Genitrice Dominus sibi ipsi carnem assumpsit, quæ in seipso subsisteret: nec amplius quidquam nobis perspectum est, & exploratum, quam quod Dei sermo severax, efficacior est, atque omnia potest, modus vero investigari prorsus nequit &c. (a).

PROPOSITIO II.

Peracta consecratione corpus, & sanguis Domini nostri Iesu Christi sunt in Eucharistie Sacramento, etiam ante ejusdem usum, & permanent in hostiis consecratis, quæ post usum asservantur.

397. Id contra Lutheranorum haeresim desinuit sacrosancta Trid. Synodus Sess. XIII. cip. 5. his verbis: *Commune hoc quidem est sanctæ Eucharistiae cum ceteris Sacramentis, Symbolum esse rei sacræ, & invisibilis gratiæ formam visibilem: verum in ea illud excellens, & singulare reperitur, quod reliqua Sacraenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis uitetur; at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est; nondum enim Eucharistiam de mensa Domini Apostoli suscepérant, cum vere tamen ipse affirmaret, corpus suum esse, quod præbebat; & semper hec fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, verunque ejus sanguinem sub panis, & vini specie, una cum ipsius anima, & divinitate existere. Et can. 4. Si quis dixerit, peracta consecratione in admirabili Eucharistia Sacramento non esse corpus, & sanguinem D. N. J. C., sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante vel post, & in hostiis, seu particulis consecratis, quæ post communionem conservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Christi, anathema sit. Ac demum can. 7. Si*

*quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam i*n* sacrambris reservari, sed statim post consecrationem adstantibus necessariis distribuendam, aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferratur; anathema sit.*

398. Hæc autem dogmatica veritas probetur primo ex ipsa hujus Sacraenti institutione, in qua, ut bene advertunt Tridentini Patres, conversio panis, & vini facta est, antequam utrumque Discipulis distribueretur; immo conversio panis in corpus Christi aliqua temporis mora conversionem vieni in sanguinem præcessit; ut enim notat S. Paulus 1. Cor. XI. 25. calicem non nisi postquam cœnavit, benedixit: *Hic calix &c.* Vide, quæ supra diximus n. 150. seq.

399. Proh. ulterius ex antiquissima Ecclesiæ præxi, qua constat, variis de causis sacram Eucharistiam aliquandiu servatam fuisse post actionem Sacraentalem, ut postea suneretur a fidelibus. Quis autem soñiaverit, tunc præsentiam corporis Christi quasi evanuisse, ut postea in actuali sumptione rediret? Jam vero servabatur *primo*, ut mitteretur ad absentes, ut testis est S. Justinus *Apolog. II.* dicens, eamdem fuisse missam per Diaconos, qui certe eam in ipsa sumptione consecrare non poterant. Idem quoque testatur S. Ireneus apud Eusebium Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 24., notans, Romanos Pontifices consuevisse in pasehate Eucharistiam ad alios Episcopos mittere pacis, & honoris ergo. Secundo asservabatur etiam per multos dies, ut ad ægrotos deferretur. Memoratus Eusebius refert Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 44., Serapionem senem, & jam moribundum petuisse a Sacerdote, ut sibi Eucharistiam deleret; Sacerdotem autem, cum esset infirmus, eamdem per puerum suum misisse, quam utique repositam, & paratam habere debuit. Tertio scimus, fideles laicos consuevisse hoc Sacramentum dominum asportare, illudque servare, ut in necessitatibus in promptu haberent, ut de suo fratre Satyro narrat S. Ambrosius in ejus oratione funebri; quæ consuetudo non nisi sero abrogata fuit, & in aliquibus locis etiam VII. & VIII. saeculo perdutasse creditur. Quarto fuisse etiam in Ecclesiis, vel in Sacraeis Eucharistiam servatam, apparet ex vetustis quibusdam ejusdem repositorii, quæ olim appellata fuere columba, vel turre, quia ad hujusmodi figuræ confecta erant. Denum in Ecclesia Graeca hanc vignisse, & adhuc vigore consuetidinem servandi Eucharistiam, liquet ex Missa *Præsanctificatorum*, quæ ab ipsis celebratur cum Eucharistia diebus præcedentibus jam consecrata. Hæc omnia luculenter ostendunt, primis ipsis Christianis fuisse persuasum, etiam extra usum seu actualem perceptionem hujus Sacramenti fuisse Dominicum